Приложение  3
                                                                                                                                                                             к приказу
[bookmark: _GoBack]                                                                                                                                                    от 14.11.2025 № 3027 л/вр
1
ДОГОВОР №
 об образовании на обучение по дополнительным профессиональным образовательным программам
специалиста со средним медицинским образованием
гражданина Российской Федерации

	     г. Челябинск
	                                           __________________20__ год

	                                                                             10 января 2014 г.

Договор  об  образовании  на   обучение  по   дополнительным   профессиональным образовательным      программам   специалиста   со   средним   медицинским   образованием  -  гражданина   Российской  Федерации, (далее - договор) заключен сторонами:
1 сторона: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования  «Южно-Уральский  государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения     Российской Федерации (ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», осуществляющее свою деятельность на основании Устава, лицензии                      от 19.10.2016 регистрационный № Л035-00115-74/00121002, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования  и науки, в лице проректора по непрерывному образованию и региональному развитию Москвичевой Марины Геннадьевны, действующего на основании приказа ректора от 05.02.2020 № 17,
2 сторона:_______________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________,
                                                                                    (наименование юридического лица)
 именуем__ в дальнейшем «Заказчик», в лице ____________________________________________________
____________________________________________________________________________________________,
                                                                    (Ф.И.О. руководителя или уполномоченного лица)
действующего на основании ___________________________________________________________________;
3 сторона: ______________________________________________________________________________,
                                                                          (Ф.И.О. лица, зачисляемого на обучение)
именуем__ в дальнейшем «Обучающийся» в соответствии с законодательством Российской Федерации, о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель  обязуется  предоставить  образовательную  услугу, а Заказчик обязуется оплатить
обучение по образовательной программе дополнительного профессионального образования (для специалиста со средним медицинским образованием) – профессиональная переподготовка.
1.2.  Срок освоения образовательной программы с ___________________ (дата начала обучения) по ___________________ (дата окончания обучения) в объеме   _________   часов.
1.3.  Срок обучения по индивидуальному учебному плану составляет   ____________________часов.
1.4. Форма обучения - очная/очно-заочная.
1.5. Место оказания образовательных услуг: г.Челябинск, ул. Воровского, д.64.
1.6.  После освоения Обучающимся образовательной программы, успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается диплом о профессиональной переподготовке.

2.  ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ СТОРОН

2.1.  Исполнитель обязуется:
2.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Исполнителем условия приема, на платной основе для обучения по программе дополнительного профессионального образования ___________________________________________________________________________________ (Указывается точное название программы (специальности) в соответствии с приказом о проведении обучения);

2

2.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, предусмотренными Федеральным законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», локальными актами Исполнителя;
2.1.3. Обеспечить реализацию в полном объеме образовательной программы в соответствии с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
2.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения;
2.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам при условии оплаты образовательных услуг;
2.1.6.  Провести итоговую аттестацию Обучающегося  в форме, установленной Исполнителем;
2.1.7. Выдать диплом о профессиональной переподготовке Обучающемуся, успешно освоившему  образовательную программу и прошедшему итоговую аттестацию;
2.1.8. Выдать Обучающемуся  справку об обучении или периоде обучения по образцу, установленному Исполнителем, в случае если он  был  отчислен или  не прошел итоговую аттестацию;
2.1.9.  Информировать Заказчика о досрочном прекращении образовательных отношений в связи с отчислением Обучающегося;
2.1.10. Соблюдать требования  законодательства Российской Федерации  в соответствии с Федеральным законом  от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
2.2. Заказчик обязуется:
2.2.1. Вносить своевременно плату в соответствии с п.3.2 настоящего договора;
2.2.2.  Уважать честь и достоинство работников Исполнителя.
2.3.  Обучающийся обязуется:
2.3.1. Добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;
2.3.2. Соблюдать Устав Исполнителя, локальные нормативные акты Исполнителя, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения;
2.3.3. Проявлять уважение к научно-педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
2.3.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;
2.3.5. Получить диплом о профессиональной переподготовке (при обучении по очной форме) в течение 10 (Десяти) рабочих дней с даты окончания обучения, указанной в п.1.2 настоящего договора.
2.3.6. Заполнить реквизиты Обучающегося, указанные в разделе 8 настоящего договора.
2.4. Исполнитель вправе:
2.4.1.  Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров;
2.4.2. Отчислить Обучающегося по основаниям, установленным ст.43 Федерального  закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», локальными актами Исполнителя.
2.4.3. Отказаться от оказания образовательных услуг при отсутствии согласия Обучающегося на обработку его персональных данных.
2.5.  Заказчик вправе:
2.5.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом  1 настоящего договора;
2.5.2. Знакомиться с Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности и другими документами, регламентирующими деятельность Исполнителя;
2.5.3. Оплатить образовательные услуги авансом.
2.6. Обучающийся вправе:
2.6.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения;
2.6.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;
2.6.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса;
2.6.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу за отдельную плату.

2. СУММА ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3
3.1. Сумма настоящего договора составляет _____________________________ (_______________________________________________________) рублей ___ копеек, НДС не предусмотрен.
3.2. Заказчик производит оплату в безналичном порядке путем перечисления денежных средств через учреждения банков на расчетный счет Исполнителя, указанный в разделе 8 настоящего договора, в течение 15 (Пятнадцати) банковских дней с даты начала обучения, указанной в п.1.2 настоящего договора..
3.3. Увеличение   стоимости   платных   образовательных   услуг   после  заключения   настоящего договора не допускается,  за  исключением  увеличения   стоимости   указанных   услуг  с  учетом  уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период,  в  соответствии  с  п.3 ст.54 Федерального  закона  от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
3.4. Исполнитель вправе использовать при выписке счетов на оплату факсимильную подпись, заверенную гербовой печатью Исполнителя.
3.5. В связи с отчислением Обучающегося за нарушения, предусмотренные п.2.4.2 настоящего договора,  сумма возврата за обучение исчисляется с даты отчисления, указанной в приказе Исполнителя.

4. ПОРЯДОК ПРИЕМКИ ОКАЗАННЫХ УСЛУГ
4.1.  Исполнитель  в течение 5 дней с даты окончания обучения представляет Заказчику для подписания Акт оказанных образовательных услуг.
4.2.  Заказчик в течение 5 дней с даты получения Акта оказанных образовательных услуг обязан подписать его и вернуть 1 экземпляр Исполнителю.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации, локальными нормативными актами Исполнителя и условиями настоящего договора.
5.2.  Исполнитель несет ответственность за реализацию не в полном объеме образовательной программы, ненадлежащее качество оказания образовательных услуг.
5.3. В случае нарушения сроков оказания образовательных услуг Исполнитель несет ответственность в  соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.4. Заказчик несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации в случае нарушения .п. 2.2.1 и  3.2 настоящего договора.
5.5.  Обучающийся несет ответственность перед Исполнителем за сохранность и эффективное использование предоставленного ему имущества учебного назначения. Обучающийся возмещает в полном объеме ущерб, причиненный Исполнителю небрежным отношением к зданиям, учебному и научному оборудованию, учебникам и учебным пособиям, инвентарю и другому имуществу Исполнителя.
Возмещение вреда не освобождает Обучающегося от привлечения его к дисциплинарной, административной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.6. Меры ответственности сторон, не предусмотренные в настоящем договоре, применяются в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.7. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (форс-мажора) при предъявлении подтверждающих документов.
5.8. При возникновении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению обязательств по настоящему договору одной из сторон, она обязана письменно оповестить другую сторону незамедлительно о возникновении таких обстоятельств.

6. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
 6.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены  по соглашению сторон. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформляются в письменной форме в виде дополнительных соглашений, которые вступают в силу после подписания их уполномоченными  лицами.
           6.2.  Вопросы, связанные с изменением сроков проведения обучения, разрешаются сторонами в оперативном порядке при условии письменного информирования Исполнителя о необходимости таких изменений за 3 дня до начала оказания образовательных услуг.
  6.3.  При возникновении споров и разногласий между сторонами они обязуются принять все меры для их разрешения путем переговоров. Если стороны не достигли договоренности, споры и разногласия

                                                                                     4
передаются для рассмотрения в суд по месту нахождения Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
  6.4. В случае возникновения спора стороны обязаны соблюсти досудебный порядок его урегулирования путем направления претензии одним из способов: заказным письмом с уведомлением о вручении по почте России, письмом по электронной почте на указанный в настоящем договоре адрес электронной почты, путем вручения письменной претензии стороне по договору (или представителю) лично или курьером. В случае не урегулирования спора в досудебном порядке, сторона, направившая претензию, вправе обратиться в суд за разрешением спора по истечении 15 календарных дней со дня получения претензии второй стороной.
6.5. В случае изменения одной из сторон  наименования, имени, адреса и других реквизитов, она обязана в течение 3 рабочих дней информировать об этом другую сторону.
  6.6. Настоящий договор прекращается в связи с отчислением Обучающегося с обучения:
  6.6.1. В связи с завершением обучения;
  6.6.2. Досрочно по следующим основаниям:
-  по инициативе Заказчика или Обучающегося;
- по инициативе Исполнителя, в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания, по основаниям, установленным п.2.4.2 настоящего договора.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
  7.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.
  7.2. Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, и хранится у Исполнителя, Заказчика и Обучающегося.
С Уставом Исполнителя, лицензией на осуществление образовательной деятельности, Положением об оказании платных образовательных услуг, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, Правилами проживания в общежитии, локальными нормативными актами, размещенными на сайте Исполнителя, ознакомлены.

                        8.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН, ПЛАТЕЖНЫЕ РЕКВИЗИТЫ

	Исполнитель
ФГБОУ ВО ЮУГМУ  Минздрава России
454141, г. Челябинск, ул. Воровского, 64
тел. 8 (351) 240-20-20 доб.31-09 kanc@susmu.su
ИНН  7453042876   КПП 745301001
Получатель: УФК по Челябинской области (ФГБОУ ВО ЮУГМУ Минздрава России, л/с 20696Х64140);
р/с 03214643000000016900 ОКЦ № 5 УГУ Банка России//УФК по Челябинской области,  г. Челябинск; БИК 017501500,
Корреспондентский счет: 40102810645370000062
ОКПО 01965538 ОКТМО 75701000
КБК 00000000000000000130

Проректор по непрерывному образованию и
региональному развитию
________________________  М.Г.Москвичева

	Заказчик
Наименование

Адрес
реквизиты

E-mail

_________________________подпись

	Обучающийся
Фамилия
Имя
Отчество
Паспорт
Выдан
кем
Адрес
Телефон
E-mail
__________________________подпись

____________________________